
CEIbCKOE TIOCEnEHI4E <B OXTOMCKOE)
KOHOCKO| Q MyHZrI4rrAnbHOfQ pArzOHA

APXAH| EJIb C KOTZ OUE CTVI

MyHr4II{rIAJrbHbrr4 C OB ET
n.sTofo co3blBa

PEIIIEHI4E
ABaArIaTb CeArrvrofi aecckrLr

(nHeo.repe4nax)

or 13.03. 2024 ro.rra J\b 155

n. (DouuH crcuir. Kouorucxoro pafiona
Apxaurenrcrofi o6lacru

O nnecenlrll rr3MeHeHuq B perrreHlre MyHnrlurraJrbnoro Coeera
MyHrrrlu[aJrbHoro o6pasonanus <<BoxroMcKoe)

or 26 nor6pr 2021 roAa Nb 28
<<O neeAeHlrrr 3eMeJrbnoro HaJrora Ha repprrropru

MyH rr rlrl [aJrbHoro o6 pasona H nq <(BoxroM cKoe>)

B cooreercrBI4l{ co crarbefi 17 nyHKT 2 uo4nyuKT ((B)), crarrefi 18 rrynrcr 2Ycrasa
MyHr.rqu[€rrrbHoro o6pasonanu-{ ((BoxroMcKoe) MyHr4rlrrrranrrIrrfi Coeer peur{Jr:

Bnecrz r43MeHeHr4e e peruerrrae MynrarlkrrranbHoro Cosera MO <BoxrorucKoe) or
26 Hox6pr 2021 roAa Jrlb 28 (O BBeAeHr.rr4 3eMeJrbHoro Hrurora Ha repplrropvu
MyHuqu[€rrrbHo ro o6p as o naHu.s ((B oxroM cKo e >) :

1. flogrynrcr 4e$ac nropofi rryHKra 2 usroxurb B cneAyroulefi peAaKIIuz:
- 3aHrrbrx )Kunr4rrlHbrvr Qon4olr u (utm) o6rerrauLr r4H)KeHepnofi raHQpacrpyKrypbl

xr{JrrrrrlHo-KoMMyH€rnbHoro KoMrrJreKca (sa ucKnroqeHr4eM qacrr4 3eMeJrbHofo yrlacrKa,
npuxoAf,rr{eitcs, na o6rercr HeABr,r)KLrMoro r4MyrrlecrBa, He orHocruluitcs. K )KI,III{IIIHoMy

QoHay u (utm) r o6rexraM r4Hlxenepnofi unQpacrpyKrypbl xsInLInIHo-KoMMyHanbHoro
KoMrrJreKca) utm npuo6pereHHhrx (rpe4ocraBJreHHbrx) ans )KrrJII{IIIHoro crporrreJrbcrBa
(saucrruoqeHzeM3eMeJIbHbIX yqacrKoB, npuo6pereHHblx
vrlJ4vrBu4y uurb H o f o x(Ir Jr HrqH o f o c rp o ur e JIb crB a, u c rI o Jlb3ye M bIX

Aef,TenbHocrz).
2. Hacrosulee peIueHLIe ony6nurorarr B BecrHI4Ke

pa3Mecrr,rrb Ha oQuqzanbHoM calne aAMLrHr.rcrparryM MyHLIIIV[€LIIrHoro o6pazoyaunn
<<BoxroucKoeD B cerll I4nrepHer.

3. PerueHue Bcryrraer B cLrny co AHfl ero oSzquanbHoro ony6luroBaHvrfl. Lr

pacnpocrpaHflerc-'I HA OTHOIXEHITfl,. BO3HI{KIUUE C I xuaapr,2024 roAa.
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  Утверждено Решением муниципального Совета 

                                                                                        муниципального образования «Вохтомское» 
                                              от 26 ноября 2021 № 28  

                                                                                     (в редакции Решений МС от 28.08.2022 № 77, 
                                          от 13.03.2024 № 155)                                         

                                 
 
1. Ввести на территории муниципального образования «Вохтомское» 

земельный налог. 
2. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах: 
0,2 процента в отношении земельных участков: 
-  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства; 
          -  занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 
приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному 
фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства 
(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 
деятельности); 
         (подпункт дефис второй пункта 2 изменен  решением муниципального Совета 
муниципального образования «Вохтомское» от 13 марта 2024 года № 155).  

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 
таможенных нужд. 

1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
3. Авансовые платежи и налог налогоплательщики – организации уплачивают 

в соответствии с порядком,  установленным в соответствии с  Налоговым кодексом 
РФ.   

4. Освобождаются от налогообложения земельным налогом: 
- бюджетные организации, финансируемые из бюджета муниципального 

образования «Вохтомское», собственники невостребованных земельных долей, 
полученных при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу 
Федерального закона от «24» июня 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения»; 
          -  члены многодетных семей, в частности, родители, усыновители 
(удочерители), опекуны, попечители (приемные и патронатные родители), имеющие 
трех и более несовершеннолетних детей, несовершеннолетние дети,  являющиеся 
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правообладателями земельных участков, предоставленных для ведения личного 
подсобного хозяйства, садоводства,  огородничества, индивидуального жилищного 
строительства, в границах муниципального образования "Вохтомское".                        
Освобождение  от  земельного  налога предоставляется  в отношении одного 
земельного участка. При наличии у налогоплательщика нескольких земельных 
участков, льгота предоставляется по земельному участку с исчисленной суммой 
налога в наибольшем размере. 
          (абзац второй пункта 4 введен решением муниципального Совета 
муниципального образования «Вохтомское» от 28 августа 2022 года № 77).  

5. Налоговые льготы   налогоплательщикам – физическим лицам 
предоставляются в соответствии с  Налоговым кодексом Российской Федерации. 

6. Признать утратившим силу решение муниципального Совета четвертого 
созыва муниципального образования «Вохтомское» от 03.11.2017 № 58                                 
«О введении земельного налога  на территории муниципального образования 
«Вохтомское». 
         7. Настоящее решение опубликовать в вестнике «Деревенька моя» и  
разместить на  официальном сайте администрации муниципального образования  
«Вохтомское» в сети Интернет. 
         8.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования.  
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